137Éducation & formations n° 80 [ décembre 2011 ]
Méthodes internationales pour comparer l’éducation et l’équité
À
partir des années soixante-
dix et surtout quatre-vingts,
les instituts statistiques de
quelques pays européens
(notamment la France et le

Éducation & formations n° 80 [ décembre 2011  ]142
ment par les institutions statistiques.
La codification réaliste donne quatre
diplômés d’un enseignement secon-
daire de second cycle pour cinq jeunes
adultes en 2009 (82 %), contre un sur
cinq en 1969 (22 %). La codification
courante donne un chiffre à peu près
similaire en 2009 (84 %) mais presque
double du précédent en 1969 (42 %).
La codification révisée indique une
hausse de 60 points de pourcentage
de la part des personnes qui « réus-
sissent l’enseignement secondaire »
entre 1969 et 2009 au lieu de 42 selon
la codification  courante. 
Tableau 1 - Répartition de la population jeune de 25-29 ans selon les catégories de la CITE 97 en 1969, 1989 et 2009, et
comparaisons « réaliste » et courante
  Diplômes et enseignements
CITE 97
enseignement
réel
CITE 97
codifi cation
courante
(INSEE)
1969 1989 2009
Sans aucun diplôme, enseignement primaire (1) 0 0 24 1 0
Certifi cat d'études primaires (2) 1 1 26 23 9
Certifi cat d'aptitude prof. (CAP) sans BEPC 2B 3C 20 13 2
Brevet d'ens. de premier cycle (BEPC) 2A 2 8 11 7
Certifi cat d'aptitude prof. (CAP) avec BEPC 3C 3C 5 20 16
Baccalauréat professionnel 3 3B 8
BTn, BEI, BEA, BEC, BT, médical sans bac (3) 3A 3A/3C 6 7 6
Baccalauréat général 3A 3A 5 7 8
Brevet de compagnon, brevet de maîtrise 4B 3C 1 1 2
Capacité en droit, diplôme d'accès à l'université 0
Brevet de technicien supérieur (BTS) ou équivalent 5B 5B 1 8 17
Dipl. d'études universitaires générales (DEUG) (4) 5A 5A 1 2 1
Licence, maîtrise 5A 5A
3
3 11
Diplôme d'études approfondies (DEA), supérieures
spécialisées (DESS), master, diplômes d'ingénieurs, etc. (bac + 5)
5A 5A
4
13
Doctorat de recherche 6 6 0
100 100 100
Ont réussi un enseignement secondaire (codifi cation révisée) 22 52 82
Ont réussi un enseignement secondaire (codifi cation INSEE) 42 65 84
Ont réussi un enseignement supérieur
(codifi cation révisée et INSEE)
5 17 42
(1) Les jeunes peuvent avoir étudié au-delà de l’enseignement primaire en 1969.
(2) Ou premier cycle sans BEPC en 1989 et 2009.
(3) Bac technologique ou équivalent en 1989 et 2009.
(4) Comprend les titulaires de 2-3 certifi cats de licence en 1969.
Source : enquêtes Emploi (série complète 1968-2002) 1969, 1989 et enquête continue sur l'Emploi 2009 version production et recherche - (fi chier électronique), INSEE
(producteur), Centre Maurice-Halbwachs (diffuseur) ; calculs de l'auteur.
Thème
143Éducation & formations n° 80 [décembre 2011  ]
Annexe Thème
Tableau A1 - Répartition de la population de 25-69 ans
selon les catégories internationales d’éducation (CITE-97) en 1969 (%)
Tableau A2 - Répartition de la population de 25-69 ans
selon les catégories internationales d’éducation (CITE-97) en 1989 (%)
Tableau A3 - Répartition de la population de 25-69 ans
selon les catégories internationales d’éducation (CITE-97) en 2009 (%)
Niveau "réel" CITE-1997, diplômes et enseignements < 30 ans 30-49 ans 50 ans et plus Ensemble
0  Sans diplôme 23,9 34,7 51,0 39,7
1 Certifi cat d’études primaires 25,8 33,8 32,7 32,5
2A CAP sans BEPC 20,3 10,7 3,1 8,8
2A BEPC (1) 7,7 6,2 5,6 6,1
3C CAP avec BEPC 5,5 3,7 1,5 3,1
3A BTn, BEI, BEA, BEC, BT (2) 5,8 3,2 1,5 2,8
3A Baccalauréat général (3) 4,9 3,0 2,0 2,8
4B Brevet de compagnon, brevet de maîtrise 1,0 1,0 0,6 0,9
5B BTS ou équivalent 1,2 0,8 0,3 0,6
5A DEUG ou équivalent (4) 0,6 0,3 0,1 0,3
5A Licence et plus (dont doctorat) 3,4 2,7 1,7 2,4
(1) BEPC ou baccalauréat première partie.   (2) Il s’agit du BEI, BEC, BT, ou des formations médicales et paramédicales sans le baccalauréat général.